Уголовное дело № 1-149/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Алапаевск 05 августа 2025 г.

Алапаевский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Мараковой Ю.С.,

при секретаре Ангальд А.А.,

с участием: государственного обвинителя помощника Алапаевского городского прокурора Андрианова Е.А.

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кузнецова Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

26.04.2025 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрела, хранила без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

25.04.2025, около 03:00, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1, являющейся потребителем наркотических средств, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта вещества содержащего 

<

данные изъяты> - которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,52 г.

Реализуя свой преступный умысел, 25.04.2025, около 03:00, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, с принадлежащего ей мобильного телефона 

<

данные изъяты> зашла в приложение 

<

данные изъяты> и договорилась с неустановленным в ходе дознания лицом о приобретении вещества содержащего 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,52 г, для последующего личного употребления, и произвела оплату, неустановленному в ходе дознания лицу, за приобретенное наркотическое средство.

После договоренности о приобретении наркотического средства от неустановленного в ходе дознания лица ФИО1 на телефон 

<

данные изъяты>, поступила информация о местонахождении «тайника» с веществом содержащим 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,52 г, в виде фотоизображения места расположения «тайника» 

<

данные изъяты>.

Далее, действуя в соответствии с полученной от неустановленного лица информацией о местонахождении «тайника» с веществом содержащим 

<

данные изъяты> - которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,52 г, 25.04.2025, около 03:00, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта вещества содержащего 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,52 г, внесла полученные от неустановленного в ходе дознания лица координаты: 

<

данные изъяты> на телефон 

<

данные изъяты>, в приложение «Googl-карты» и определила место «тайника» с веществом содержащим 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,52 г, расположенного 

<

данные изъяты>. 

После этого, 25.04.2025, около 03:00, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, прибыла на участок местности по полученным координатам: северной широты 57.81911 и 61.73705 восточной долготы, расположенный 

<

данные изъяты>, где на земле в траве, обнаружила и взяла в руку сверток из липкой ленты синего цвета с веществом содержащим 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,52 г, тем самым незаконно приобрела его без цели сбыта, для последующего личного употребления.

Незаконно приобретенное вещество содержащее 

<

данные изъяты> относящееся к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,52 г упакованное в сверток из липкой ленты синего цвета, ФИО1 распаковала и обнаружила вышеуказанное вещество, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», а первоначальную упаковку в виде липкой ленты синего цвета выбросила. Часть вещества 

<

данные изъяты> - которое относится к наркотическому средству - производному 

<

данные изъяты>, не установленной в ходе дознания массы, находящегося в полимерном пакете типа «зип-лок» просыпала на землю. Оставшуюся часть ФИО1 убрала в левый карман жилетки, надетой на ней. Таким образом, ФИО1 незаконно хранила при себе приобретенное ею вещество содержащее 

<

данные изъяты> - которое относится к наркотическому средству производному 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,52 г без цели сбыта до момента задержания ее сотрудниками полиции МО МВД России «Алапаевский» у 

<

адрес>, то есть до 04:15 25.04.2025.

25.04.2025, в период времени с 05:01 до 05:17, в помещении служебного кабинета № 252, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра, произведенного сотрудником дежурной части МО МВД России «Алапаевский», у ФИО1 из левого кармана жилетки, надетой на ней, был изъят поли мерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось вещество содержащее 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,52 г.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 нарушила Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), значительным размером 

<

данные изъяты> и его производных, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, признается любое их количество массой, превышающее 0,2 грамма, но не превышающее 1 грамм. 

Согласно справке о предварительном исследовании от 25.04.2025 № 1300 и заключению эксперта от 07.05.2025 № 2469, изъято и представлено на экспертизу вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> - массой 0,52 г., которое согласно Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1), утвержденного постановлением Правительства РФ 30.06.1998 № 681, включено в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и части 2 Примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к значительному размеру.

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства, при этом указала, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Андрианов Е.А. согласился о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Убедившись в соблюдении необходимых условий для проведения судебного разбирательства в особом порядке и принимая во внимание, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд пришел к выводу о возможности постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на подсудимую и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, ранее не судима, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д. 40,42), привлекалась к административной ответственности (л.д. 35-36,38), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (л.д. 45), по месту фактического проживания характеризуется отрицательно (л.д. 44).

Согласно заключению комиссии экспертов от 11.06.2025 № 2-1041-25, у ФИО1, 

<

данные изъяты>, в период, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния и в настоящее время, какого-либо хронического психического расстройства, временного болезненного расстройства психической деятельности, слабоумия или иного болезненного состояния психики не выявлено. ФИО1 могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния. Основания для применения в отношении нее принудительных мер медицинского характера отсутствуют (ч. 1 ст. 97 УК РФ). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать значение уголовного судопроизводства и своего процессуального и способна к совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей; могла правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и может давать о них показания. 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает по п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - явку с повинной, данную в виде объяснений до возбуждения уголовного дела в которых ФИО1 подробно пояснила об обстоятельствах приобретения наркотического средства (л.д 6-7), по п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - наличие малолетних детей 

<

данные изъяты>, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств позволяет при назначении наказания применить положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ.

Учитывая установленные данные о личности ФИО1, ее состояние здоровья, имущественное положение подсудимой и ее семьи, а также с учетом возможности получения подсудимой дохода в виде пенсии по инвалидности, тот факт, что она ранее не судима, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд пришел к убеждению, что для достижения целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации ей необходимо назначить наказание в виде штрафа. 

Не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимой, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения в отношении ФИО1 при назначении наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

В соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств по делу: бумажный конверт, в котором упакован полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством производным – 

<

данные изъяты>, переданный на хранение в СО МО МВД России «Алапаевский» (л.д. 89-90, 125,127), сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Алапаевский» (л.д. 107-108), в соответствии с ч. 3.1 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, возбужденному в отношении неустановленного лица, сбывшего наркотические средства ФИО1

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат. Оснований для решения одновременно с постановлением приговора иных вопросов, предусмотренных ст. 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: истец УФК по Свердловской области МО МВД России «Алапаевский» ИНН 

<

***>, КПП 667701001. Банк получателя: Уральское ГУ Банка России//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург БИК 016577551, номер счета банка получателя: 40102810645370000054, номер счета получателя: 03100643000000016200, КБК: 18811603125019000140, ОКТМО: 65728000 наименование платежа: штраф, УИН: 18856625010100001711.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: бумажный конверт, в котором упакован полимерный пакет с наркотическим средством производным – 

<

данные изъяты>; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, - передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, возбужденному в отношении неустановленного лица, сбывшего наркотические средства ФИО1

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

Председательствующий: Ю.С. Маракова